finibus

finibus, *Beat. Anton. in 3. par. summa tit. 1. c. 16. §. 4. Navar. in manual. c. 22. num. 85.* Iusta causæ dispensandi sunt plures † in secundo & aliis gradibus prohibitis. Prima bonum quietis ac pacis atque confæderatio, *c. 2. de descript. imp. secunda evitatio, scandalorum, c. quia circa hoc tit.* Tertia proles suscepta, diuturnitas temporis & exemplum quod in simili casu aliàs fuerit dispensatum, *d. c. quia circa & ibi gl. fin. circa fin. vers. Item habet hic & ibi Pan. n. 2. & Can. hoc tit. Staphil. de rescript. apost. in forma brevis §. datur per breve. num. 7. Paris. n. 132. & seq. vol. 4.* Quarta ad dispensandum in quarto gradu aut tertio defectus dotis competentis. Quinta extinctio magnæ litis. Sexta quod major pars sibi parium suæ civitatis vel loci insignis quem inhabitat sint ei consanguinei vel affines intra quartum gradum, vel si est alius locus minor, si ipsa non habet sufficientem dotem ad nubendum extra illum, *Navar. in manual. cap. 22. num. 87. vers. septimo ubi attestatur de usu Curie.* Præterea dispensatio præsumitur inter virum & uxorem qui in gradu prohibito contraxerunt, si per decem annos continuos & ultra in matrimonio vixerunt & mortui sunt, *c. illud de præsumpt. & ibi Can. Caputaque decis. 269. par. 1. Achil. decis. 1. de præsumpt. & contraxerunt præcedentibus edictis, c. fin. de cland. descript. alias etiam per cohabitationem triginta annorum non purgatur malafides, c. non debet in fin. hoc tit. Achil. decis. 2. & 3. de cland. descript.*

19 Dispensatio matrimonialis † subreptitia & obreptitia non est valida, nisi postea Papa eam confirmaret, *c. quia circa hoc tit.* imo est ipso jure nulla, non solum per subreptionem in exprimendo falsum, sed etiam in tacendo verum, *c. ad audientiam & 2. de rescript. cap. 2. in fin. de fil. presbyt. in 6. in qua veri-*

tas † narratorum consideranda est secundum tempus impetrationis, non enim sufficit narrata prius esse vera, vel post impetrationem dispensationis verificata, sed debet verificari de tempore datæ dispensationis, *Pan. in d. c. quia circa num. 4. & 5. Collect. in princ. Io. And. num. 2. & 3. & 7. & Can. hoc tit.* In ea debet fieri mentio † de copula, si-
ve de incestu, sed non debet exprimi quot vicibus sit habita, *Garc. de benef. part. 8. c. 3. num. 77.* ac etiam de matrimonio de facto contracto, quamvis non sit carnali copula consummatum, *capit. 5. sess. 24. de reform. matrim. Garc. c. de benef. part. 8. cap. 3. numer. 30. & seqq. & numer. 41. & seqq. plures cumulant.* Imo si copula sit habita post impetratam dispensationem in forma commissaria, antequam ordinarius, cui dispensatio commissa est, dispense, dispensatio est nulla & subreptitia ob non factam mentionem de ista copula, quia antequam ordinarius dispense, juxta commissionem sibi factam, non est perfecta dispensatio, & in esse producta, ac necessarium est obtinere novam dispensationem seu perinde valere, & si copula est secreta, potest expediri gratis in foro conscientie per sacram pœnitentiarum, *Garc. de benef. part. 8. capit. 3. numer. 69. & sequentib. & numer. 73. & sequentib.* vel ab Episcopo petenda est dispensatio, quia incestus inter consanguineos impedit non dirimit, *Navar. consil. 10. & 11. de consanguin. & affin. sed add. ibidem dicit omnes mittendos esse ad sedem apostolicam à iudicibus commiss.* quod si de copula in dispensatione à summo Pontifice obtenta sit facta mentio, & antequam ordinarius dispense, iterum sit copula inter eos habita, eadem non facit novum impedimentum, *Garc. de benef. part. 8. capit. 3. numer. 77.*

Subsistentibus pluribus impedimentis matrimonii valet dispensatio facta super uno impedimento nulla facta mentione de alio, licet non possit justum juris effectum sortiri, donec super alio fuerit dispensatum, *Navar. consil. 8. & consil. 9. & 10. hoc tit. asserens ita servare stylum Curia. Bart. in lege cum propter ff. de leg. praestand.* quia tot debent esse dispensationes, quot sunt obstacula: tutius est super omnibus obstaculis simul & semel dispensationem obtinere, *c. ex tuarum de auct. & usu pall. Gemin. consil. 33. num. 8. Navar. consil. 6. de rescript.* nam quando dispensationes se contingunt, aut impedimentum tacitum auget expressum, super quo dispensatur, tunc necesse est de utroque mentionem facere, alias dispensatio est nulla omnino, ut quando concurrunt impedimentum consanguinitatis cum impedimento affinitatis, *Covar. in quarta part. 2. capite 6. §. 7. num. 1.* vel quando est conjunctio ex duplici linea: *Mandoc. de signat. grat. tit. dispens. matrimon. circa fin. Garc. de benef. par. 8. capit. 3. num. 54. & sequentib.* in ea casus mixtus non continetur sub simplici, sive petatur dispensatio ut quis possit contrahere matrimonium, sive ut in contracto possit remanere, *cap. 3. hoc tit. Rot. decis. 70. libr. 2. part. 3. divers. arg. leg. cum passum §. prescriptione ff. de adulter. l. 2. & ibi DD. ff. de verb. obligat.* eadem ratione in dispensatione facienda est mentio de affinitate & publica honestate ubi simul concurrunt, & publica honestas non venit accessorie ad affinitatem, ut quando quis cognovit consanguineam in secundo gradu sponsæ suæ de futuro, & impetrat dispensationem ut cognitam liceat sibi uxorem ducere, non obstante affinitate, nulla de publica honestate facta mentione, sed de publica honestate quæ est accessoria ad affinitatem, non est opus facere

mentionem, ut ex matrimonio consummato oritur affinitas & publica honestas accessoria ad affinitatem, *glos. in c. non debet in verb. secundo & tertio in fine & ibi Pan. num. 12. hoc tit. Navar. consil. 7. hoc tit.* quia dispensationes hujusmodi sunt odiosæ, *Paris. consil. 52. num. 38. vol. 4. Gozad. consil. 51. num. 41. Gemin. consil. 33.* secus si concedatur alicui Episcopo quod possit dispensare cum conjunctis in secundo, quia poterit dispensare cum conjunctis in duplici secundo etiam quod esset ei concessa hujusmodi facultas dispensandi respectu certarum personarum, dummodo non ad petitionem illarum, cum quibus dispensatur quia hujusmodi beneficium Principis est latissimè interpretandum, *Rot. decis. 70. libr. 2. parte 3. di vers. Put. decis. 39. libr. 3. dictum est supra de rescript. §. dispensatio in fine.* Dispensatio super matrimonio limitata ad forum conscientia non suffragatur in foro fori, cum plures dentur casus in quibus matrimonium in foro pœnitentiæ uno modo, altero vero modo in foro judiciali venit judicandum, *Beat. Antonius in summa parte 3. titulo primo, cap. decimo, versiculo quod si dicat accipiam. Panormit. in cap. cum apostolica num. 6. de sponsalib. & matrimon. Rot. diversar. decision. 605. numer. 7. & decision. 606. in princ. part. 1.*

Quando, inter quos obstante impedimento canonico, non poterat esse matrimonium, illud contraxerunt sub conditione, si Papa dispensaret, pendente conditione; contra communem regulam quod pendente conditione non sit licita pœnitentia in contractu conditionali per l. hæc venditio in princ. ff. de contrah. empt. l. 3. cum gl. ff. de serv. export. possunt pœnitere quia contractus est reprobatus, *Greg. 15. decis. 461. num. 9.* & si demum Papa dispensavit, requi-

24 requiritur novus eorum consensus † ad matrimonium contrahendum, *Pan. in c. super eo num. 8. de cond. apposi. Greg. 15. dec. 410. & ibi annot.* quia ex priori contractu nulla inter eos fuit orta obligatio, quod conditio existens non possit retrotrahi obstante impedimento à principio, *l. si is qui pro emptore ff. de usucap.* quando vero matrimonium ab initio, mutuo consensu, fuit nulliter contractum inter consanguineos vel affines vel aliter impeditos, & à Papa est dispensatum in radice, tunc non requiritur novus consensus, sed sufficit ille primus cum affectu maritali præstitus: *c. non debet & ibi gloss. in verb. de cetero Host. num. 8. & Can. 2. tit. Boer. quaest. 264. num. 26. Anchar. conf. 409. num. 4. & seqq. Rot. farin. dec. 687. num. 12. par. 2.* quotiesunque vero matrimonium non tenet ex consensu defectu, 25 † aut alio impedimento, quod ab initio vigere sciunt, aut alter scit, si postea cesset, opus est quod omnia de integro ponantur, quæ sunt de essentia matrimonii, *c. tua nos in fi. & ibi gloss. in verb. nec forma Butr. num. 10. Pan. in fin. & Can. de spons. & matr. c. sufficiat 27. quaest. 2. c. tua nos de spons. duor. Victor. in relect. Theol. relect. 7. de matr. in 2. puncto 1. part. vers. in contrarium, num. 9. Nav. conf. 14. de spons. & matr. Greg. 15. decif. 395. allegans multa similia, quia ea quæ sunt de forma debent intervenire in tempore, eò quo actus producit in esse, *l. observare §. post hæc & ibi Bald. in addit. num. 3. ff. de offic. procons. Felin. in c. cum dilecta sub num. 7. vers. amplia. 6. & ibi Can. de rescript. ac sufficit quod matrimonium sit contractum post dispensationem, licet verisimiliter non potuerit haberi notitia impetrationis & dispensationis, *Put. dec. 343. num. 1. lib. 1. Pan. in c. super eo nu. 8. de cond. apposi. Gregor. 15. decif. 410. num. 2. & ibi latè annotat.***

Matrimonium contractum inter infideles, † in gradu à lege canonica prohibito, 26 post utriusque conjugis conversionem & baptismi lavacrum non separatur, *c. de infidelibus hoc tit. & filii ex eo nati censentur legitimi, c. si qui fil. sint legit. c. gaudemus de divor.* ac etiam nati ex secundo matrimonio, post repudium datum primæ conjugii, quia credebant legitimè posse contrahere, post repudium primæ, & sic nati sunt ex matrimonio putativo, *gloss. fin. in c. fin. qui fil. sint legit. & ibi Can. licet de rigore ignorantia juris divini non excusat. l. si quis adulterium cum incestu §. stuprum ff. de adult. l. venia C. de in jus voc. c. qui ea 38. distinct.* quia infideles non astringuntur legibus canonicis circa sacramentalia & concernentia animam ante baptismum, unde licitè contrahunt matrimonia in gradibus prohibitis humana lege, post baptismum vero eis astringuntur, sed id, quod ante gesserunt, antequam subjicerent legi Christianæ, tenet, ex quo non est gestum contra legem divinam, *c. fin. de divor.* lex enim non concernit præterita sed futura, *l. leges C. de legib. & ibi gloss. & Dd.* Præterea id suadet utilitas publica, ut alii facilius convertantur, *c. fin. qui fil. sint legit. & converforum infirmitas, c. fin. de divor.* Exigit summus Pontifex quando dispensat super matrimonio in gradibus prohibitis si intervenit contractus matrimonii per verba de præsentibus, *Clem. 1. hoc rit. vel copula cap. de incestis 35. qu. 2. & 3.* ob delictum commissum, ne dissimulatione culpabili nefanda licentia corroboraretur, *l. fin. in fine C. de incest. & in ut. nupt. c. cavete 22. quaest. 5. e-mendas pecuniarias, † sive multam, & gravio- 27 viorem à nobili nam nobilitas est exprimens, alias surreptitia est dispensatio, non divitiarum, *l. humilem C. de incest. & in ut. nupt. c. legimus vers. potentia 93. dist. quam igno-**

bili, c. qui contra & ibi gloss. in verb. ignobilis 24. quest. 1. c. non tegantur & ibi 1. gloss. 41. distinct. quia ingenuis & illustribus castitatis observatio præcipuum debitum est, l. si qua illustris C. ad S. C. tum orphic. & majorem à scienter contrahentibus, ac minorem ab ipsis qui errore acerrimo, non affectato, neque ex vili causa decepti sunt, aut ætatis lubrico lapsi, arg. l. qui contra C. de incest. nupt. quæ compositio vocatur & solvitur Darario, & arbitrio Papæ in pios usus convertitur, l. multarum C. de modo multæ. quæ à Iudic. inflig. Præterea præcipit eos separari ad tempus, illisque imponi competentem pœnitentiam salutarem pro modo culpæ, c. fin. in fin. de eo qui cogn. consang. c. quod super his hoc tit. quæ est arbitraria, c. lattores & ibi gloss. fin. de cleric. excommun. c. tempora 26. quest. 7. & mandat à dispensatis præstari juramentum, quod talia deinceps non committent, neque committentibus præstabunt auxilium, consilium vel favorem, ne indulgentia sanctæ matris Ecclesiæ sit dispensatis aut aliis incitamentum ad peccandum, & faciat vilescere auctoritatem summi Pontificis ob injuriam dispensationum frequentationem Zab. in clem. 2. §. 1. in xi. not. de pœnit. & remiss. Pauperibus multa remittitur, l. fin. in fin. C. de mod. 28 multæ. † quia non habent in ære luunt in corpore, cum ex delicto teneantur, Pan. in c. statuimus num. 2. de male, soletque Darario apponere clausulam eos in primis ab invicem separet, & si veniam petierint humiliter, eam illis, & pœnitentiam publicam imponatur atque orator fabricæ aut in aliud servitium alicujus Ecclesiæ operam suam impendat saltem quatuor mensibus, pœnitentia publica non intelligitur de solemnibus, quæ alio tempore quam in principio quadragesimæ fieri non potest, c. in capite 50.

dist. & ibi Præpos. num. 4. Gemm. num. 2. Cand. aureum in utr. pœnitentia tit. de solem. pœnit. sed de publica, quia debet fieri in facie Ecclesiæ, ut quando injungitur peregrinatio ad montem acutum cum baculo, Summa Tabiani ver. pœnitentia in nona quest. vers. secunda est pœnitentia publica, ut aliquantulum sit in Ecclesia humi jacens, terram deosculans, Cand. aureum. d. loc. citato de pœnit. public. qualis postea etiam imponi Sacerdoti, & famam aut honestatem viri probi non imminuit, c. quæsitum de pœnit. & remiss. & ibi Pan. n. 11. Burr. n. 4. B. Anton. in summa par. 3. tit. 14. cap. 17. de pœnit. §. 6. vers. pœnitentia publica. servitium imponitur alternativè ut impendat fabricæ aut in aliud servitium Ecclesiæ vel pii loci, & est electio ipsius cum quo dispensatum est, quia Summus Pontifex lex animata ad ipsum dispensatum verba dirigit. Pan. in c. à crapula sub num. 4. de vi. & honest. cleric. Barr. in l. i. ff. de effra. Necesse autem est, ut aliud servitium sit corporis afflictivum, ut scopis emundare chorum Ecclesiæ, sternere lectum ægrotorum, propter dictionem aliud, quæ est implicativa similis servitii quæ fit fabricæ, c. sedes & ibi Felin. num. 6. de rescript. secluso omni delicto, in dispensatione de contrahendo in tertio aut inferiore gradu graviores expensæ fiunt in Curia, quam in dispensatione super quarto gradu. Item minores sunt sumptus quando subest justa causa dispensandi, quia tunc quodammodo debetur, c. bona 2. de post. præl. l. 1. §. committitur. ff. de acquir. quotid. & æstiva. majores verò quando non subest justa causa, ut metu expensarum homines à petitione hujusmodi dispensationum cohibeantur, clem. 1. in fi. de off. ord. c. quapropter 2. quest. 2. l. 2.

C. de petit. bon. sub
lib. 10.

Titulus

Titulus XV.

De frigidis & maleficiis & impotentia
coeundi.

SVM MARIA.

- 1 Impotentia coeundi est impedimentum perpetuum naturale vel accidentale ad copulam naturalem perfectam impediens contrahendum & etiam dirimens contractum matrimonium tribus concurrentibus nempe
- 2 Quid sit irreparabile arte medicorum.
- 3 Præcedat contractum matrimonij.
- 4 Subsit ignorantia facti.
- 5 Naturale impedimentum quod dicatur.
- 6 Accidentale impedimentum quod dicatur.
- 7 Impotentia alia est perpetua.
- 8 Alia temporalis.
- 9 Petens matrimonium separari propter impotentiam non tenetur specificare causam impotentia.
- 10 Impotentia coeundi probetur aspectu corporis.
- 11 Iuramento proprio cum septima manu propinquorum vel vicinorum bona fama.
- 12 Cohabitatione continua triennali quæ in minoribus quindecim annis semper expectatur.
- 13 In iis qui sunt plena pubertatis & compleverunt decimum octavum annum adhibetur distinctio, quandoque ab utroque proponitur impotentia alterius proveniens ex maleficio.
- 14 Interdum proveniens ex frigidityate in viro, vel arctitudine in muliere, vel alias.
- 15 Quandoque alter tantum accusat impotentiam alterius.
- 16 Matrimonium separatum propter malefici-um eo sublato non reparatur sive reintegratur quoad vinculum.

- 17 Propter frigiditatem viri si postea potens apparet reintegratur.
- 18 Propter aliud impedimentum utputa arctationem in muliere, nimiam viri carnositatem, si id est amotum per divinum miraculum aut opera medicorum cum gravi periculo neutro casu reintegratur primum, num. 19.
- 20 Si sine gravi periculo seu per frequentem usum, reintegratur primum.
- 21 Si libellus generalis fuit admissus & verificatus super impotentia & uxore contrahat & tollatur impotentia non restituitur primum connubium.

SEXTUM impedimentum est impotentia non generandi, sed coeundi, † quæ est impedimentum perpetuum naturale vel accidentale ad copulam naturalem perfectam, c. 1. & c. quod selem & ibi glos. fin. & Can. hoc tit. impediens contrahendum ac etiam dirimens contractum matrimonium, c. ex litteris tuis c. fraternitatis hoc tit. tribus concurrentibus. Primo quod sit irreparabile † arte medicorum absq; periculo corporis, d. c. ex litteris & ibi Pan. n. 2. & 3. & c. fraternitatis h. t. secundo præcedat contractum † matrimonij, si sequitur matrimonium ratum, licet non consummatum, non dirimit, præbet sufficientem causam ut Papa illud possit separare, si multum timeretur de incontinentia sani & potentis, Pan. in d. c. ex litt. num. 3. & 4. & in c. consultationi sub n. 2. hoc tit. & multo minus consummatum dirimit: c. hi qui 32. quest. 7. in dubio præsumitur quod impedimentum præcessit matrimonium non consummatum, ut sic expediantur nec remaneant impediti. Host. in c. fratern. sub num. 4. & ibi Boich. sub n. 7. & Can. hoc tit. Pan. in c. fin. n. 3. hoc tit. Tertio subsit ignorantia † facti, scienter contrahens cum impotente, tenetur eam

eam habere ut sororem, & illi in necessariis subvenire *d. c. consultationi* & *ibi Pan. sub nu. 4.* & *ibi Boich. sub num. 7.* & *Can. hoc tit. Pan. in c. fin. num. 3. hoc tit.* et si cum secunda contrahat, tenet secundum matrimonium, non obstante quod sit obligatus ad morandum cum prima tanquam cum sorore, quia verum matrimonium non consistit cum impotente, sed semper tenetur alere illam impotentem cum qua scienter contraxit, *Anchar. in d. c. consultationi num. 3.* & *ibi Pan. nu. 2.* & *Can. communiter arg. c. de illis despons. impub.* nec dicitur matrimonium contractum dissolvi, sed à principio non fuisse, tractuque temporis non conualefcit, & post multos annos potest allegari, *c. fraternitatis* & *ibi Pan. in 1. not. & c. littera* & *ibi Pan. in 1. not. & Can. hoc tit.*

- 5 Naturale impedimentum † seu naturalis impotentia triplex est, in viro frigiditas, *c. 1. c. laudabilem hoc tit.* arctatio in muliere, vel aliud impedimentum excessus vel defectus à natura proveniens, *c. ex litt. c. consultationi hoc tit.* defectus ætatis, *c. quod sedem hoc tit.* Accidentalibus † provenit ex maleficio, *c. litt. hoc tit.* sectio sive castratione, *glos. fin. in c. hi qui 3 2. q. 7.* & *ibi Can. medicinis, prout Anchar. post Io. And. in c. consultationi hoc tit.* refert accidisse in quadam domina caracosa, quæ ita suum instrumentum medicinavit intendens placere viro, quod nec à viro, nec ab alio postea potuit cognosci. Item impotentia alia est
- 7 perpetua, † ut frigiditas, arctatio, cui ope medicorum non potest subveniri, sectio sive castratio, maleficium quod deleri non potest, alia est temporalis, ut pueritia, arctatio cui subveniri potest ope medicorum, maleficium temporale. Omne impedimentum præsumitur perpetuum quando trienniali cohabitatione facta conjuges matrimo-

nium consummare non potuerunt, *Pan. in c. fraternitatis n. 15. hoc tit.*

Qui petit matrimonium separari propter impotentiam, † non tenetur specificare causam impotentiam, sed satis est dicere conjugem non habere potentiam secum coeundi, *Pan. in c. fin. num. 3. hoc tit. Host. 10. And. & DD. comm. contra communem regulam, quod in actione personali quis cogitur exprimere causam, dictum est supra tit. de lib. oblat. §. norant DD.* Quia dubietas oritur ex facto adversarii, quo casu admittitur libellus generalis & incertus, *c. constitutus* & *ibi Innoc. num. 2. in integ. restit. l. qua de tota §. incerta. ff. de rei vind. & videtur omnes suum jus in iudicium deduxisse c. requisisti* & *ibi gloss. in ver. acceperit. eo Can. 33. quest. 1. Pan. in c. littera num. 4. hoc tit.* Argumenta ad probationem impotentiam plura sunt, Aspectus † corporis, *c. fraternitatis hoc tit. sic. 10* ut mulier potest inspicere, ita & masculus *l. minor. 25. annis adito præside ff. de minoribus. Host. in c. puberes num. 1. & 2. de despons. impub.* Iuramentum proprium † cum septima manu propinquorum vel vicinorum bonæ famæ, *c. laudabilem hoc tit.* & cohabitatione continua † trienniali, *d. c. laudabilem 12* & *in c. fin. hoc tit.* quæ in minoribus quindecim annis semper expectatur, *c. puberes* & *ibi Hostiens. de despons. impub. num. 5. & 6. & Can.* In iis qui sunt plenæ † pubertatis & compleverunt decimum octavum annum, §. *minorem natu Inst. de adopt. adhibenda est infrascripta distinctio, quandoque ab utroque proponitur impotentia alterius proveniens ex maleficio, & datur triennium ad cohabitandum à die quo egerint penitentiam de commissis, & assignati postea per Iudicem triennii, quod per Iudicem non potest abbreviari: c. fin. & ibi Butr. num. 10. hoc tit. Hostiens. in c. laudabilem num. 1. hoc tit.*

tit. in c. 1. num. 6. hoc tit. post cohabitationem triennem præsumitur impedimentum perpetuum & præcessisse matrimonium: Pan. c. fraternitatis. num. 15. & 16.
 14 hoc tit. interdum proveniens † ex frigidityte in viro, vel arctitudine in muliere vel alias, nec potest apparere de impotentia ante triennium, & tunc eis indulgetur triennium computandum à die quo egerint pœnitentiam, & triennii postea per iudicem assignati. c. laudabilem, & ibi Hostiens. in princ. vers. tu dicas. hoc tit. & Can. Si constat de impotentia ante triennium, aut per veras probationes, & non opus est cohabitatione triennii, & juramento propinquorum: c. 1. in princ. hoc tit. atque à contrario sensu c. laudabilem in princ. hoc tit. aut per confessionem amborum conjugum, nec non per aliqua signa frigiditytis, vel impotentia, & cum juramento conjugum, & septimæ manus propinquorum, & in eorum defectum vicinorum bonæ famæ, scilicet ut conjuges jurent factis Sacrosanctis Evangeliiis de veritate, non quidem specificè super aliquo impedimento, sed generaliter, quod nunquam potuerunt consummare matrimonium, Pan. in c. laudabilem num. 4. hoc tit. consanguinei sive vicini super credulitate quod credant eos verum jurare, tunc istis concurrentibus, potest matrimonium in continenti separari non expectato lapsu triennii: c. laudabilem. §. si autem & ibi Pan. norm. circa fin. hoc tit. Pan. inc. 1. num. 5. in princ. & post num. 6. hoc tit. soli verò eorum confessioni non est standum contra matrimonium, etiamsi uterque confiteatur, ne intra se contra matrimonium valeant coludere, & ad confessionem impotentia facile prohibere, si iudicio suo crederent per iudicium Ecclesiæ concurrendum ad ejus separationem. arg. c. super eo de eo qui cogn.

Summa in Decretal.

conf. uxor. & glos. fin. c. 1. hoc tit. Quandoque alter tantum confitetur & acculat † alterius impotentiam, siquidem uxor propter eam agit ad separationem, & vir negat, nec mulier provocavit in exordio, pro virgine nupta, reperta, corrupta non auditur, reperta virgo non auditur, nisi post cohabitationem triennem, quia vir caput est mulieris: si in novitate reclamavit, & per aliqua signa potest probari impotentia mariti, in continenti auditur. c. 1. & ibi Pan. num. 5. hoc tit. & Can. Aut vir confitetur impotentiam uxoris, agitque ad separationem & ei assignanda est triennis continua habitatio post pœnitentiam per ætatem de commissis. c. fraternitatis. hoc tit.

Matrimonium separatum propter † maleficcium, eo sublato & cessante non reparatur sive reintegratur quoad vinculum, quia maleficcium, quod fit instigente diabolo, restringitur sæpè ad certam personam, ut omnes possit cognoscere præter uxorem, idè si post divortium ducat aliam & cognoscat, non per hoc apparet ecclesiam fuisse deceptam, idè non debet separari secundum & reparari primum: c. si per sortiarias 33. quest. 1. Pan. in c. 1. in fin. hoc tit. separatum propter † frigiditytem viri, si postea 17 apparet potens, reintegratur. c. 1. 2. resp. & c. laudabilem §. fin. hoc tit. separatum propter aliud impedimentum, ut pura arctationem † in muliere nimiam viri carnositatem, si id est amotum per divinum miraculum, aut opera medicorum cum gravi corporis † periculo, neutro casu reintegratur 19 primum: arg. à contrario sensu c. fratern. §. quamvis vers. nos tamen hoc tit. si sine gravi periculo seu per frequentem † usum secundi 20 viri reintegratur primum, & à modo non debet in secundo aliquatenus remanere, postquam fuit ab eo cognita, sed irrevocabiliter